2021 年 3 月 23 日

日本情報科教育学会 第１６回研究会のご案内

日本情報科教育学会 関東・東北支部

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日本情報科教育学会の活動につきまして、

平素より、ご支援ご協力いただき、厚く御礼申し上げます。このたび、第 1６回研究会を下記の通

り開催することになりましたのでご案内いたします。多数の方が参加いただきますようお願い申し

上げます。

記

１ 日 時：2021 年 3 月 27 日（土） 14:00～16:00

２ 場 所：オンライン研究会（Zoom）

３ プログラム

14:00 – 14: 05 開会の挨拶

14:05 – 14:30  SDGs を活用した「総合的な探究の時間」の指導法

 -縦糸・横糸モデルに基づく社会問題解決への取り組み-

近藤 千香（東京工業大学附属科学技術高等学校），玉田 和恵（江戸川大学），

松田 稔樹（東京工業大学），

14:30 – 14:55  高等学校情報科における「言葉によるフィードバック」に関する実践研究

 北川 一樹（広島大学），片上 聡一郎（広島大学），長松 正康（広島大学）

14:55 – 15:05 休憩

15:05 – 15:30  ICT 活用指導力育成のためのオンライン上での共通教科「情報」の模擬授業の効果

大橋 里沙（東京学芸大学），東山 拓未（東京学芸大学），

森本 康彦（東京学芸大学）

15:30 – 15:55  震災復興支援に用いた成人向け ICT 入門講習用コースウェア

小林 智弘（石巻専修大学），垣根 小百合（石巻専修大学），

若月 昇（石巻専修大学），夜久 竹夫（日本大学）

15:55 – 16:00 閉会の挨拶